UBND TỈNH NINH BÌNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ Y TẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /KH-SYT      Ninh Bình, ngày       tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi tròn 90 và 100

Căn cứ Luật người cao tuổi ngày 23 tháng 11 năm 2009; Nghị định số
06/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn
thi hành một số điều của Luật người cao tuổi; Thông tư số 96/2018/TT-BTC
ngày 18/10/2018 của Bộ Tài chính; Nghị quyết số 12/2025/NQ-HĐND ngày
18/9/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng
thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Quyết định số 2528/QĐ-SYT
ngày 25/12/2025 của Sở Y tế về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm
2026 của các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Để kịp thời chúc thọ người cao tuổi tròn 90 và 100 tuổi nhân dịp Tết
Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, Sở Y tế xây dựng kế hoạch thực hiện công
tác chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi tròn 90 và 100 tuổi, cụ thể như sau:

1. Mục đích, ý nghĩa
Nhằm thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và Tỉnh đối với người

cao tuổi, trong đó tôn vinh, tri ân người cao tuổi tròn 90 tuổi và 100 tuổi –
những người có nhiều đóng góp cho gia đình và xã hội.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng các chính sách theo Nghị
quyết số 12/2025/NQ-HĐND ngày 19/8/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Yêu cầu
Tổ chức chúc thọ, mừng thọ trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, đúng quy định.
Bảo đảm đúng đối tượng, đủ số lượng, đúng mức chi, không để xảy ra sai

sót, trùng lặp.
3. Đối tượng
Người cao tuổi tròn 100 tuổi (tính theo năm dương lịch): 690 người;
Người cao tuổi tròn 90 tuổi (tính theo năm dương lịch): 5.621 người;
Tổng số người cao tuổi tròn 100 và 90 tuổi được chúc thọ, mừng thọ:

6.311 người.
4. Kinh phí thực hiện
a) Chúc thọ NCT tròn 100 tuổi
- Quà bằng tiền mặt: 690 người x 1.000.000đ/người  =   690.000.000đ
- Quà bằng hiện vật: 690 suất x 1.000.000đ/suất
(quà hiện vật là 5m vải lụa)

=   690.000.000đ

- Khung giấy chúc thọ, túi đựng quà, phong bì của
NCT tròn 100 tuổi: 690 bộ x 70.000đ/bộ

=      48.300.000đ

Tổng     1.428.300.000đ
b) Chúc thọ NCT tròn 90 tuổi

- Quà bằng tiền mặt: 5.621 người x 700.000đ/người  = 3.934.700.000đ
- Quà bằng hiện vật: 5.621 suất x 300.000đ/suất = 1.686.300.000đ
- Khung giấy chúc thọ, túi đựng quà, phong bì của
NCT tròn 90 tuổi: 5.621 bộ x 70.000đ/bộ

=    393.470.000đ

Tổng     6.014.470.000đ
 c) Chi phục vụ thăm tặng quà NCT
- Chi phí thẩm định giá:      = 20.000.000đ
- Chi phí Tư vấn lập, đánh giá E-HSDT      = 35.000.000đ
- Thuê xe lấy thiếp tại Hà Nội      =   1.800.000đ
Tổng          56.680.000đ

d) Tổng cộng (a+b+c)            7.499.450.000 đ
(bằng chữ: Bảy tỷ bốn trăm chín mươi chín triệu bốn trăm năm nghìn đồng)

5. Tổ chức thực hiện

- Phòng Bảo trợ Xã hội: Phối hợp với Hội Người cao tuổi tỉnh, UBND các
xã, phường trên địa bàn tỉnh rà soát, tổng hợp danh sách người cao tuổi tròn 90
và 100 tuổi trên địa bàn tỉnh. Lập dự toán và đề xuất Lãnh đạo sở thực hiện mua
sắm hàng hóa, quà tặng, in thiếp chúc thọ, mừng thọ; cấp phát về các địa
phương theo đúng quy định.

- Văn phòng Sở: Phối hợp với Phòng Bảo trợ xã hội bố trí, hướng dẫn sử
dụng và quyết toán kinh phí vụ công tác chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi
theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác chúc thọ, mừng thọ người cao
tuổi tròn 90 và 100 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2026./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC- Lãnh đạo sở;

- VP Sở (đăng tải Website);
- Lưu: VT, BTXH .

Ngô Ngọc Quang

		Ngô Ngọc Quang
	2025-12-30T14:12:24+0700
	Signer's office
	Ngô Ngọc Quang
	Signing document

		2025-12-30T16:19:18+0700

		2025-12-30T16:19:18+0700

		2025-12-30T16:19:18+0700

		2025-12-30T16:19:18+0700